Ἔως ὅτε ἠπίως. Scribo ἕως ὅτε ἠπίω μεγαλοψυχία, etc.

Τοιγάρτοι ποσῶ. Nihil opus erat emendatione doctorum virorum, qui corrigunt ποσῶς; cum ποσῶ etiam

CAP. XII. — DE HIS QUI HOC MYSTERIUM NON COGNOVERUNT, ET QUOD VOLUNTARIA EORUM IGNORATIO EST; ET QUANTA DONA EOS MANEANT QUI ILLUD COGNOVERUNT, AC PRÆSENTIM EOS QUI IN CONFESSIOE MORTUI SUNT.

Ἄλλ' ἐρεῖ τις, ἢ φίλον ἐστὶ βλασημαῖν, θεὸν ὄντα ἂν δεινῶσθαι κρείσσονα καὶ ἁγιωτέρων τὴν προαίρεσιν τῶν ἀνθρώπων ἀπεργάσασθαι. τίς οὖν κρείσσων μέθοδος; ποία δ' ἐπιχειρήσεις ἀντικεινόμενα πρὸς τὸ τοὺς κακοὺς σωφρονεσθῆναι, τῆς ἐαυτοῦ προσηύσεως; οὐκ αὐτὸς παρὼν καὶ ὁρώμενος εἰδίδασκε τὸν κόσμον βίον; εἰ οὖν ἡ τοῦ Θεοῦ παραγγελία παρόντος οὐδὲν ἦνυσεν, τί ἂν ἀπόντος, καὶ μὴ ἀκουομένου ὠφέλησεν; εἰ οὖν ἔγινετο ἐμπόδιον τῆς μακαριωτάτης διδασκαλίας; ἢ τῶν ἀνθρώπων σταιώτης; ὅταν γὰρ τὰ καλῶς τε καὶ προσπαδόντως παραγγελλόμενα, πρὸς ὄργην λαμβάνωμεν, τανακίδε τὸ νόσον τῆς δεκαίας ἀμαρτυροῦται. τί δέ, ὅτι προσφιλὲς ἦν ἐκείνοις ἀμελεῖν τῶν προστάξεων, καὶ ἀνορέτους παρέχειν τὰς ἀκοὰς τῶ τεθέντι νόμῳ; εἰ μὴ γὰρ κατημέλουν, ἔσχον ἂν ἄξια τὰ ἐπιχειρη τῆς ἀκοῆσεως, οὐ μόνον εἰς τὸ παραχρήμα, ἀλλὰ καὶ εἰς τὸν μετέπειτα βίον, ὅς ἐστιν ὡς ἀληθῶς βίος; ὃ γάρτοι μισθὸς τοῦ τῶ Θεῷ πειθέσθαι, ὃ ἄφρατος καὶ ἄιδιος βίος. οὐ δυνατόν ἀντιποιεσθαι τοῖς εἰδόσι τὸν Θεόν, καὶ τοῖς τὸν ἐαυτῶν βίον ζηλωτῶν παρεχομένοις, καὶ οἷον παράδειγμα αἰώνιον τοῖς πρὸς ἀμίλλαν ζῆν προσηρημένοις. διὰ τοῦτο οὖν ἡ διδασκαλία παρεδόθη τοῖς σοφοῖς, ἵν' ὅπερ ἂν ἐκείνοι παραγγελλώσιν, τοῦτο μετ' ἐπιμελείας ὑπὸ τῶν οὐκίαν παραφυλάσσεται καθαρὰ ψυχῇ, ἀληθῆς τε ἢ καὶ βεβαία ἢ φυλακὴ τῆς κελύσεως τοῦ Θεοῦ. ἐκ γάρτοι αὐτῶς καὶ τὸ πρὸς τὸν θάνατον ἀδείας, ὑπὸ καθαρᾶς πίστεως καὶ εὐκρινούς περὶ τὸν Θεὸν καθοσιώσεως φύεται; ἀνίσταται δὲ ζῆλαις κοσμηταῖς, ἀνανταγωνίστω θείας ἀρετῆς πεπραγμένη πρὸς τὸ μαρτύριον νικήσασα γούνην ὑπὸ μεγαλοψυχίας τοῦ μεγάλους φόβου, ἀξιώσασα στεφάνου παρ' αὐτοῦ, ὅς γενναίως ἐμαρτύρησε. καὶ οὐδὲν σημειύεται ἐπίσταται γὰρ, οἶμαι, καὶ τοῦτο θεοθεν δεδοσθαι, πρὸς τὸ ὑποστῆναι, καὶ πληρῶσαι προθύμως τὰ θεῖα προστάγματα; διαδέχεται δὲ τὸνδε τὸν βίον μνήμη διαρκῆς, καὶ αἰώνιος δόξα, μᾶλα εὐκότως; εἴπερ ὃ τε βίος σώφρων τοῦ μαρτυροῦ, καὶ τῶν παραγγελλόμενων μνημῶν ἡ τελευταῖα, πλήρης εὐρίσκειται μεγαλοψυχίας τε καὶ εὐγενείας; ὕμνοι δὲ μετὰ ταῦτα καὶ ψαλτήρια καὶ εὐφημιαί; καὶ πρὸς τὸν πάντων ἐπέστη ἔπαινος. καὶ τοιαύτη τις εὐχαριστίας θυσία τοῖς ἀνθρώποις ἀποτελεῖται; ἀγνὴ μὲν αἵματος,

Sed dicit aliquis ex iis quibus solemne est impie loqui, Deum voluntatem hominum meliorem ac placidiorem facere potuisse. Quænam, rogo, melior via, quæ ratio efficacior ad improbos homines emendandos, quam ut Deus ipse eos coram compelleret? An non ille præsens et omnium conspectui subjectus, eos ad modestiam informavit? Quod si Dei præsentis præcepto nihil profuit, quid absentis et inauditi prodesse potuisset? Quod igitur obstaculum fuit beatissimæ illius prædicationi? Hominum feritas atque sævitia. Quoties enim ea quæ recte utiliterque præcepta sunt infenso animo excipimus, tunc mentis nostræ acies quibusdam quasi tenebris obscuratur. Quid quod voluptati illis erat præcepta negligere, et legi quæ ferebatur fastidiosas aures præbere. Nisi enim neglexissent, dignam certe audientia sua mercedem erant relaturi, non in hac tantum, verum etiam in futura vita; quæ vere vita est existimanda. Eorum enim qui præceptis Dei paruerunt merces est immortalis et æterna vita. Ad quam ii demum aspirare possunt, qui Deum cognoverint; et qui suam ipsorum vitam velut perpetuum quoddam exemplar, ad imitandum proposuerint illis, qui ad optimi cujusque æmulationem vitam suam formare instituerunt. Quippe idcirco doctrina sapientibus tradita est, ut quod isti præceperint a sodalibus pura mente sedulo custodiatur, atque ita sincera ac firma mandati divini observatio perseveret. Ex huiusmodi enim observatione, et ex Intemerata fide sinceræque erga Deum pietate nascitur mortis contemptus. Stat ergo huiusmodi animus obnixè contra sæculi procellas, invicto divinæ virtutis robore munitus ad martyrium. Cumque gravissimos terrores generose superaverit, corona donatur ab eo ipso cui testimonium constanter perhibuit. Neo tamen propterea gloriatur. Novit enim Dei munus esse, quod et tormenta sustinuerit, et divina præcepta alacriter impleverit. Porro huiusmodi vitam excipit immortalis memoria et gloria sempiterna; idque jure optimo. Siquidem martyris tum vita ipsa plena modestiæ ac